
 

 

 

 

 

 

 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания в 2025 году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 1 марта 2011 года № 121 «О Всероссийском конкурсе профессионального 

мастерства в сфере социального обслуживания», приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 28 июля 2021 года № 520н 

«О проведении Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере 

социального обслуживания», в целях стимулирования профессиональной 

деятельности работников системы социального обслуживания, распространения 

передовых форм и методов их работы, приказываю: 

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства в сфере социального обслуживания 

в 2025 году согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить отдел организации работы подведомственных учреждений 

комитета по социальной защите населения Ленинградской области ответственным 

за организацию и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания в 2025 году 

(далее – Конкурс). 

3. Руководителям государственных учреждений социального обслуживания 

Ленинградской области, подведомственных комитету по социальной защите 

населения Ленинградской области, состоящих в Реестре поставщиков социальных 

услуг в Ленинградской области, в срок не позднее 1 апреля 2025 года направить 

Документ создан в электронной форме. № 04-13 от 04.02.2025. Исполнитель: Авакян О.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 04.02.2025 10:04



документы для участия в Конкурсе в электронном виде посредством личного 

кабинета на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Рекомендовать руководителям организаций социального обслуживания, 

включенных в Реестр поставщиков социальных услуг в Ленинградской области 

(за исключением организаций, указанных в пункте 3 настоящего приказа), 

рассмотреть вопрос участия в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя председателя комитета по социальной защите населения 

Ленинградской области, курирующего работу отдела организации работы 

подведомственных учреждений. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с даты его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель комитета 

по социальной защите населения 

Ленинградской области              А.Е. Толмачева 

Документ создан в электронной форме. № 04-13 от 04.02.2025. Исполнитель: Авакян О.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 04.02.2025 10:04



Приложение 

к приказу комитета 

по социальной защите населения 

Ленинградской области 

от «____» ___________2025 г. № ______ 

 

 

Положение  

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания в 2025 году 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение регулирует условия и порядок проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

в сфере социального обслуживания в 2025 году (далее – Конкурс), проводимого 

по номинациям, предусмотренным Перечнем номинаций, по которым проводится 

Всероссийский конкурс профессионального мастерства в сфере социального 

обслуживания (далее – Перечень), утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 марта 2011 года № 121 «О Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания». 

2. Конкурс организуется и проводится в целях стимулирования 

профессиональной деятельности поставщиков социальных услуг, состоящих  

в Реестре поставщиков социальных услуг в Ленинградской области (далее – 

организации), работников организаций (далее – работники), распространения 

передовых форм и методов их работы. 

3. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте 

комитета по социальной защите населения Ленинградской области 

(далее – комитет) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. К участию в Конкурсе допускаются организации и их работники. 

5. По номинациям, указанным в пунктах 1 – 9 Перечня, к участию в Конкурсе 

допускаются работники, имеющие положительный опыт по реализации практик 

и проектов по предоставлению социальных услуг во всех формах социального 

обслуживания, направленных на повышение качества предоставления гражданам 

социальных услуг. 

6. По номинациям, указанным в пунктах 1 – 3, 6 и 7 Перечня, к участию 

в Конкурсе допускаются работники, имеющие положительный опыт по реализации 

проектов и программ по социальной поддержке граждан, направленных 

на повышение качества жизни населения. 

7. По номинациям, указанным в пунктах 10 – 12 Перечня, к участию 

в Конкурсе допускаются работники: 

а) в специальной номинации «За созидание и долголетие в профессии» – 

работники, имеющие стаж работы не менее 20 лет в организациях социального 

обслуживания, добросовестно и на высоком профессиональном уровне 

Документ создан в электронной форме. № 04-13 от 04.02.2025. Исполнитель: Авакян О.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 04.02.2025 10:04



выполняющие свои должностные обязанности, участвующие в реализации 

современных социальных технологий, способствующих совершенствованию 

качества предоставляемых социальных услуг населению, осуществляющие 

наставническую деятельность; 

б) в специальной номинации «Успех года» (лучший руководитель организации 

социального обслуживания) – руководители организаций, под руководством 

которых в организациях социального обслуживания внедрены и успешно 

реализуются современные социальные технологии, способствующие 

совершенствованию качества предоставляемых социальных услуг; 

в) в специальной номинации «Открытие года» (лучший молодой специалист 

организации социального обслуживания) – молодые специалисты организаций 

в возрасте до 30 лет, проявляющие заинтересованность и инициативу  

в работе, обладающие высокой степенью ответственности, исполнительской 

обязательностью, участвующие в реализации современных социальных технологий, 

имеющие стаж работы в организации социального обслуживания не менее 3 лет. 

8. По номинациям, указанным в пунктах 13 – 15 Перечня, к участию 

в Конкурсе допускаются организации, оказывающие социальные услуги во всех 

формах, опыт которых на рынке социальных услуг составляет не менее 3 лет, 

реализующие современные социальные технологии, способствующие 

совершенствованию качества предоставляемых социальных услуг, и не имеющие 

обоснованных жалоб на действия руководителя организации и работников 

организации от получателей социальных услуг и иных лиц в течение года, 

предшествующего году проведения Конкурса. 

9. Работники, занявшие призовые места в предыдущем Конкурсе, допускаются 

к участию в Конкурсе не ранее, чем через три года. 

10. Выдвижение номинантов для участия в Конкурсе осуществляется 

коллективами организаций с учетом их профессиональных, творческих  

и нравственных качеств. 

11. Документы для участия в Конкурсе представляются в электронном виде 

через официальный сайт Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт Министерства) до 1 апреля 2025 года. К подаче документов 

допускаются только участники, авторизованные в личном кабинете 

на официальном сайте Министерства посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации 

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА). 

Заявки и документы для участия в Конкурсе подаются в соответствии 

с Условиями и порядком проведения Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства в сфере социального обслуживания, утвержденными приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 28 июля 2021 года № 520н «О проведении Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства в сфере социального обслуживания». 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-13 от 04.02.2025. Исполнитель: Авакян О.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 04.02.2025 10:04



II. Порядок проведения конкурса 

 

12. Для проведения Конкурса формируется конкурсная комиссия 

из представителей комитета, общественных объединений и организаций, 

Общественной палаты Ленинградской области, Общественного совета 

при комитете, депутатов Законодательного собрания Ленинградской области, 

представителей органов исполнительной власти Ленинградской области 

(далее - конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии утверждается 

распоряжением комитета. 

13. Основными функциями конкурсной комиссии являются: 

а) информирование участников Конкурса по вопросам организации 

и проведения Конкурса; 

б) рассмотрение и оценка поданных участниками Конкурса документов через 

функционал официального сайта Министерства; 

в) принятие решения об определении победителей регионального этапа 

Конкурса в каждой номинации через функционал официального сайта 

Министерства. 

14. Конкурсный отбор победителей проводится через функционал 

официального сайта Министерства каждым членом конкурсной комиссии по итогам 

рассмотрения и оценки представленных материалов путем заполнения через 

функционал официального сайта Министерства оценочных листов (рекомендуемые 

образцы приведены в приложениях №№ 6 – 10 к Условиям и порядку проведения 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере социального 

обслуживания, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 28 июля 2021 № 520н «О проведении Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства в сфере социального обслуживания». 

15. Конкурсная комиссия не позднее 1 июня 2025 года принимает решение 

об определении победителей в каждой номинации. 

16. Призерами Конкурса в каждой номинации становятся участники, 

получившие большее количество баллов. В каждой номинации определяется 

три победителя - первое, второе, третье места в зависимости от количества 

полученных баллов. При равенстве количества полученных баллов 

в соответствующей номинации у нескольких участников Конкурса места 

распределяются на основании решения председателя конкурсной комиссии, 

который имеет право решающего голоса. 

17. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания 

конкурсной комиссии, который подписывается всеми членами конкурсной 

комиссии и размещается на официальном сайте Министерства. 

18. Победители Конкурса участвуют в областном мероприятии, посвященном 

празднованию профессионального праздника «День социального работника». 

19. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами  

и подарочными сертификатами: 

I место – на сумму не более 50 000 рублей; 

II место - на сумму не более 30 000 рублей; 

III место - на сумму не более 15 000 рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 04-13 от 04.02.2025. Исполнитель: Авакян О.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 04.02.2025 10:04


	1
	2
	3
	4
	5

